ATA 07/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS. Aos dois dias do mês de agosto de 2

dois mil e vinte e dois, terça-feira, às dez horas e cinco minutos, reuniram-se de 3

forma remota (videoconferência), a Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele 4

Hidemi Ueno Guimarães, e os demais membros: Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Gomes 5

Miranda, Prof. Dr. Guilherme da Silva Lima, Prof.ª Dr.ª Sandra de Oliveira Franco 6

Patrocínio e Prof.ª Dr.ª Uyrá dos Santos Zama, além dos membros convidados 7

desse PPG, Prof.ª Dr.ª Cláudia Avellar Freitas e Prof. Dr. Fábio Augusto Rodrigues e 8

Silva, para tratar dos assuntos a seguir. EXPEDIENTE: 1) Apreciação de ata da 6ª 9

Reunião de 2022 do Colegiado. A Sra. Presidente deste Colegiado, Prof.ª Dr.ª 10

Michele Hidemi Ueno Guimarães, iniciou a reunião citando que a ata havia sido 11

anteriormente alterada, encaminhada por e-mail e aproveitou a oportunidade para 12

colocá-la para aprovação. Em seguida, a ata foi votada e aprovada com as 13

abstenções dos docentes, Prof. Dr. Guilherme da Silva Lima e Prof.ª Dr.ª Sandra de 14

Oliveira Franco Patrocínio. Na sequência, não havendo objeções dos colegas 15

presentes e em função da sua importância, a Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno 16

Guimarães realizou a inclusão do Item 2 deste "Expediente". 2) Termo de posse de 17

membro docente junto ao Colegiado. Assim, diante da presença da referida 18

membro, a Sra. Presidente deu posse à Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Gomes Miranda 19

como representante docente, junto à este Colegiado. Em seguida, reiterou também 20

que a professora ora empossada terá mandato de 02 (dois) anos, conforme 21

regimento do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências – nível mestrado 22

profissional. 3) Comunicações. Em seguida, a Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno 23

Guimarães comunicou: a) a possibilidade dos alunos do Programa utilizarem a sala 24

utilizada pelos discentes do PPG em Física de Materiais (FIMAT), localizada no 25

ICEB I, na ala sul - corredor inferior (antigo LAPPEM); b) que diferentemente do que 26

havia sido debatido na última reunião, o "X Encontro de Pós-graduação em Ensino 27

de Ciências da UFOP", sob organização da Prof.ª Dr.ª Uyrá dos Santos Zama, será 28

realizado nos mesmos moldes dos encontros anteriores, principalmente, em função 29

da falta de recursos financeiros para custeio de eventos maiores. ORDEM DO DIA: 30

1) Solicitações de banca para defesa de dissertação. Neste momento, a Sra. 31

Presidente, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, citou e apresentou as 32

solicitações de bancas para defesa de dissertação das discentes, Regiane Teixeira 33

Marcos e Maryana de Fátima Fonseca Santos (ambas da Turma 2020), para os dias 34

09 e 29 de agosto de 2022, respectivamente. Oportunamente foi esclarecido ainda 35

que todos os membros da banca, incluindo as discentes, participarão de forma 36

remota (videoconferência). Após as leituras do formulários e breves debates, as 37

solicitações foram criteriosamente avaliadas, colocadas em regime de votação e, na 38

sequência, aprovadas por unanimidade. 2) Minuta do edital de processo seletivo 39

– Turma 2023. A Sr.ª Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno 40

Guimarães, iniciou o ponto de pauta informando que a minuta elaborada pela 41

Comissão de Processo Seletivo já havia sido apreciada pela Pró-Reitoria de 42

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPI) desta Universidade e que, neste 43

momento, seriam necessárias poucas definições em relação ao documento. Em 44

seguida, após a leitura do documento e breves sugestões, definiu-se que: a) o 45

processo seletivo ocorrerá em formato híbrido, com avaliações presenciais e 46

entrevistas por videoconferência; b) será cobrado uma taxa de inscrição simbólica no 47

valor de R$ 30,00 (trinta reais); c) entre as principais datas acordadas, destaca-se: 48

c.1) inscrições até o dia 21 de setembro de 2022; c.2) deferimento das inscrições a 49

partir do dia 23 de setembro; c.3) seleção da primeira etapa, com avaliações de 50

conhecimentos específicos e de Ensino de Ciências, além da capacidade de 51

interpretação de textos em língua inglesa, no dia 07 de outubro; c.4) seleção da 52

segunda etapa, com análise de documentos e entrevistas, entre os dias 05 e 09 de 53

novembro de 2022; c.5) divulgação do resultado final preliminar, a partir de 13 de 54

janeiro de 2023 e; c.6) previsão de efetivação da matrícula e início das atividades 55

conforme calendário acadêmico que será aprovado pela Universidade. Na 56

sequência, a proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Por 57

fim, acordou-se ainda que o documento deverá ser amplamente divulgado por todos. 58

3) Outros assuntos. Não houve. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente do 59

Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, encerrou a reunião às onze 60

horas e quarenta e cinco minutos. Eu, Lucas Gomes de Almeida, lavrei a presente 61

ata. Ouro Preto, três de agosto de dois mil e vinte e dois.............................................. 62